

Zilzēs Releiwis

su nielā nekastūjancze Briedetka:

„Landwirthschaftliche Mittheilungen“ (Zemes-Gaspadorystes Zines).

Zilzēs Releiwis, kas Pētniecīgā izdūdamā laštūja
ant Bertainio Mēto 50 Pen.

Atstela wimai vra nū bile kofis Pošto priimami, arba
ir pačojo Drukatorioj

J. Replānderis bex Sunaus

Zilzēje, Aukštoje Ulpej. 67 (Gohē Str. 67).



Atsaki mai,

Drukatorijā Zilzēs Releiwio funkcjami laštūja po 10 Pen.
Prišlūlymai 20 Pen.,

už lošnā smulkeis Raštāis īspausgā Cilz.

Stomatos dēl Zilzēs Releiwio paties ībrašomos vra
dabar i Skaigirius nufuncziamos.

Nro. 27.

Zilzēje, 4. Julju.

1890.

Kas paskutiname Gzeše Swiete nūšdawe.

Iš Wokietijās.

Berlyne, 23. Jun. Ciecoraus
Apšilankymas prie Bono Krupp Gšū
Mieste giliawo pirm Wisako milzieniskaj
didzei Kanūliū-Liezimo-Wietai bex teip
wadinamiesiems „Darbininkū Palaimōs
Anštaltams“, Industrijos Gzūlei, Kon-
sum-Anštaltui, Kolonijei Kronenberg
i. t. t. Ant Ciecoraus Pasweikinimo
būwo wienoj Wietoj 750 Darbininkū
sustieje, nu kuriū 13, su Garbēs Zenklais
apdomanoti, Ciecorui per Bonā Krupp
pažystami daromi būwo. Bōns Krupps
prie to sekantjēi Ikalbinimā laike:
„Majestietā roczykite wisumaloniausej
iwelyti, kad aš Bribuwime mano
Darbininkū mano paties bex mano
Darbininkū gilej pajustaje Dekawone
už aukštajē Garbē Apšilankymo prie
Kojū padeziau. Aš esu palaimings,
Jusū Majestietai patikrinti galedams,
kad mano Darbininkai wiernaj prie
Jusū Majestietōs bex Ciecorystēs stow,
kad jie irgi pat Eujudimo Gzešuse
wisados dawadney pastielge ir kitiems
ant Pawyždzio derēti galejo, kad aš,
su wienu Žodziu sakydams, mandrus
apie mano Darbininkus buti galiu.“
Prie Darbininkū nūstkreipdams Bōns
Krupps potam toliaus kalbejo: „Mes
norime dabar Majestietā per aukštaj
ghwā īškaukti ir prie to noriu aš lu-
turauti, kad Majestietā īš wiernesniū
Gzirdziū dar ney joki Iškaukimā nebus
girdeje.“ Kaip potam maenusis Iš-
kaukimas nūšdawes būwo, Ciecorus
Darbininkus su sekanczeiseis Žodzeis
pasweikino: „Aš Jums sawo širdin-
glause Dekawone īstaru, wokiški Dar-
bininkai! Jus žinote, kad musū Wal-
donū Namai īš pat senū Gzešū už
dirbanzēses Klases vra rupinē. Aš esu
Swietui pasakēs, toki Kelz aš eiti

noriu, o aš bendien wēl īš naujo
sakau, kad aš tā pati Kelz, kuri aš
īkišiol ējau, ir toliaus eisu. Man hpa-
czei īš to Dziaugsmas pasidare, īš
Jusū dawadnaus Pšilankymo īspazinti
galedams, kad Jus manē permanē esate
ir kad mes ant tikrojo Kelo esame.
Pirm wisako ale aš dziaugiūs, kad
wēl Progōs turū, tā Fabrikē īš naujo
pamatyti, kuriōs Bōns ir kuriōs Dar-
bininkai musū Lēwikšlei toki didi Iš-
manymā tur. Kruppo Fabrikē vra
wokiškam Darbininkui, wokiškai Indu-
strijei Swieto-Ghru parupinusi, kaip ney
jokiam kitam Ištaišmui šelp toltai
niera pasisekus. Ir dēl to aš dēka-
woju Bōnui Kruppui ir Darbininkams
ir Jumis paprašau, su manimi Bōnā
Kruppā bex jo Fabrikē aukštaj ghwā
īškaukti. Fabrikē Bono Krupp tēšie
ghwā aukštaj, aukštaj, aukštaj!

— Ciecorystēs Romisars Afrikoj,
Bōns Majurs Wissmann bendien ant
Žegoraus 6 šiczion parkeliawo ir tape
nu jo Prieteliū bex Bōnū nu wokiškaj-
rytafrikoniskōs Draughstēs paswei-
kintas.

— 24. Junju. Wissmanns vra
weikēj po jo Parkeliawimo nu Cieco-
raus priimtas, kursai jam ūpatišklus
Garbēs Išrodymus vra prištyrēs. Dieš
daug Laimējimū kaip Wissmanns juš
ir retaj kōš Majurs tebus turējes,
Užpelnyimo, Garbēs, Iškēlimo i aukš-
tesni Stōnā bex Garbēs Zenklū nepa-
šidarys prie jo Stoka, ale ir šioš
Miesēcjonis tā grecznuji Oficyrā su
Apdywhjimu apžwalgo, kadangi jis
trumpame Gzeše Arabionus Borais vra
wareš, kaip jau pirm to jo Wardas
prie daugiausej pagirtujū Afrikōs
Dyrinetojū priklause būwo. Mažumā
ilgiaus kaip wieng Metā vra Wissmanns
rytafrikoniskame Jurōs-Krašto Kampe
būwes, jeib jam nu Ciecoraus dūtaji

ir nu Ciecorystēs Saimo 30. Janua-
ryju iwelytaji Pawadinimā atliktu;
31. Merca 1889 jis i Sansibar parke-
liawo. Kōwa su Būšyriu labaj ilgaj
nūstese, Pasisekimas wiendōs Dienōs
rodēs sugaištās priēš Sunkenybes ant-
rosēs. Wienōf nu Wissmano surinktieji
Zalnierēi labaj šaunēj īšfigudeno, ana
margaj sumaišytoji Draughstē brunū
bex jūdū Krumo-Whrū weikēj prie
Manēwerio toki didi Lamprumā parode,
kaip zalnieriskuse Dalykuse Persimanan-
tieji musū Ciecorystēs prie wokiškū
Zalnierū po dwimetino Išmokinimo
dar nenoretu wieryti. O galiausej
būwo Būširis apgaletas ir tikt trumpā
Gzešā jo Pasēkējis Bana Heri Wissmanno
Persēkējimams priēšstengti teimane-
kaip Arabionū Priēšstengimas per-
lauštas būwo, Wissmanns ant to pa-
dabojo, Kupezyštē wēl padidinti, ir
weikēj tuleropi Werbliudū Trukei su
Kupezeis īš Afrikōs Widurio i Baga-
mōho partrauke, titi tape prie Jurōs
Krašto īš naujo ant Kelionēs pritaishyti.
Išpūstytōses Wietos vra īš naujo
pabudawetos ir padrutintos, i prasto-
tūstus Kiemus Gwatininkai wēl su-
gryžo ir kokiū Budu prie Jurū gulen-
tieji Kiemai vra pasididinę, tay īš to
galime suprasti, kad Bagamōho pirm
Meto Laito dar tikt toš Kiemis tebūwo,
kuriame kelios Gzētros testowejo, dabar
ale jame daugiaus kaip 20 000 Dušū
randasi.

— 25. Jun. Kā atgaben mums
rytine Afrika? teipo nu tuleropū Būšū
jau ilgaj Klausama. Priēšeninkai musū
Kolonial-Politikōs ant to atšliepja
„Nielā ji mums neatgaben“, o irgi
patys Prietelei andōs Polytikōs nenor
wisados wieryti, kad mes jēš rytiniōs
Afrikōs kōkē Naudā traukti galentis.
Labaj pritinkanti Atšliepimā ant ano
Klausymo atgabena wieng Berlyniskā

Geitunga, kuri apie tikrūsius Pasilai-
 kymus minėtoseš Žemės geray pasimo-
 linti yra dawusi. Ji tarp kitako pi-
 teipo safo: „Žeme, kuri bent widutiney
 rokiujant gerą Gruntą ir daug Wandens
 tur, tur ir ką igabenti, ypaczen piltose
 Szalyse, kur Laukininkš sawo Maceje
 tur, Wistą, kas tikt galima, iš Grunto
 laimėti. Ką rado bent Englenderei
 bey musū pirmiausteji wokiskieji Keliau-
 tojei Australijoje? Dar labay atgalpasi-
 likusius Zmonius su menkay arba ney
 jokiu Persimanymu ant Lawto Darbū;
 Rupezyste tūkart ten powisam nepazy-
 stams Daitks buwo. Australijos Gy-
 watininkai ney jokio Priewalingumo
 neturejo, ką pirkti arba ką pardūti, ka-
 dangi jie Daitkū Bardawimui neturejo.
 D dabar prie Rupezystės Australijoje
 114 Milijonū Sterlingio susteina;
 Gywatininkū Skaitlus pareina ant
 trijų Milijonū. Je, irgi bagotoji In-
 dyje, Englanto bagociausī Starbo
 Skryne, Pradzioje praėjusiojo Szim-
 mecziio Meto Laike tikt už 1 Milijoną
 Szterlingio tegalejo Laworū laukuy
 išgabenti, dabar ale jau wienat Žemės
 Gaspadorystės Waisiū už 70 Milijonū
 Szterlingio išgabenama tampa. Wo-
 kisklasis Laukininkš ant sawo Upmaudo
 jau žino, kad indiskieji Kwieczi ant
 Turgaus wokisklūsius Kwieczius pereina.
 Kalkutta buwo Meto 1686 mažas
 Zwejū Kiemelis ir ney jokids Rupezy-
 stės neware; dabar ale tēnay Meto
 Laike už 100 Milijonū Swaro Szter-
 lingio yra rupeziaujama. Kodel ir
 rytine Afrika negales užsimokėti? Beje
 tōs Dumōs neturime buti, kad rytinioj
 Afrikoj gatawieji Aulso Stukei ant
 Ulyeziōs yra randami. Wokietija wiena
 Klaudą tur; kas ant Kolonijos Dalykū
 pareina, tay ji teip wadinamosēs Uz-
 siemio Dwasēs stoloja; nēs šaip wokisk-
 kieji Biningoczi palaimingiesiems Ka-
 reiwieims bey akylamjam Majurui Wiff-
 mann ant Kulniū sefę butu. Teip
 wadinamoj tropiskoj Žemėj su geru
 Gruntu bey Wandeniū yra galima
 Wistą su geru Pasifekimu sodinti: tur-
 kisklūsius Kwieczius, Rysus, Taboką,
 Indigo, je, kalnūtose Wietose irgi Tije
 bey Kapijē. Beje prie tokiū Užsiemimū
 ir tas Klaushmas pasidaro: Jš kur
 reik Darbininkus imti? Ritose Koloni-
 jose. engliškose bey hollendiskose, tampa
 Darbininkai iš rytiniōs Indijos, Khlis
 wadinami, Darbui imami, kurie už
 menką Belną dirba. Galetu juš ir
 Wokietija iš rytiniōs Indijos tokiū
 Zmoniu per Agentus pasirupinti ir
 pritinkancziōse Wietose Faktorijs grun-
 tamoti; tada rytine Afrika Wokietijei
 dar Bersmē didzio Belno pastoti galetu.

— Ciecorus patele Ciecorystės Romisara
 Majurą Wiffmann i Edelmonū Stoną.

— 26. Junjū. Jš Danekōs yra
 „Ciecorystės Prirodymū Laiklui“ ra-
 šoma: Žemes Gaspadoryste menkay
 gerame Paslailkyme stow ir jei wis
 daugiaus didesnios Sunkenybes iš to
 pasidaro, kad Darbininkai i Wakarū
 Szalę istrauk. Irgi pat už labay
 aukstas Prekes Žemės Gaspadorystei
 Darbininkū gauti, labay sunku pastoja.
 Persikeitimai didesniosēs Gewerbēs Da-
 lykuse Žiemōs Laike nebuwo numanomi.
 Māzesnioji Gewerbe bey Remestai po
 tūmi labay wargsta, kadangi Laukininkū
 Pirkimu-Syla mažyn yra ejusi.

— Pons v. Scholz, su aukšciause
 Klase Hohencolleriu Ramū Zwaigždēs
 paleistasis buwushyis Piningū Mi-
 nisteris, yra Urede nu Meto 1882
 prasidedant buwes, kaip jis Ministerija
 kaip Paselėjis dabar jau pasimirsojo
 Pono Bitter gawo. Popirma jis Cie-
 corystės Starbo Sekretieru buwo. Da-
 barnykštys Ministeris, Pons Miquel,
 yra 61 Metą sens, gimēs Hannoveronas;
 jis buwo Reksanwaltu Mieste Göt-
 tingen, Direkteriu prie teip wadinamojo
 Diskonto-Banko, Burgemistras Mieste
 Osnabrück, nu 1880 prasidedant Bur-
 gemistras Mieste Frankfurt prie Raino
 ir kaip tofsai Ponbucziō Draugjanaris.
 Birm keliū Mēnestū jam nu Ciecorus
 Reynprowincōs Oberprezidento Uredas
 prifuslytas tape, kuri jis ale neprieme;
 jau tūkart ant to rokiujama buwo, kad
 jis weliaus Ministerio Uredą gausēs.

— 27. Junjū. Ciecorystės Saimui
 nu Reichskancelerio wiens Užmanymas
 prifuslytas tape, pagal kuri Ciecorystės
 Saimo Darbai Gžesē nu 8. Juljiaus
 iki 18. Nowemberio Atlaiką turentis
 gauti.

— Zalnierystės Dalykū Užmanymas
 Retwerge po trijų Dienū ilgōs Kalbū
 Rowōs priimtas tape. Pasutinioj
 Dienoj Deputiertas Bennigsen labay
 aiskley kalbejo ir Užmanymą nu wisū
 Pusū sawo Kalboje mėgino. Jo Jš-
 guldymams Saimas su didziū Atylumu
 sefe ir tikt Tarpais nu Rairēs bey
 Desinēs per pasidariusi Jūtsmą Erikdi-
 nimas nusidawe, teip ant Paweikflo
 tūkart, kaip jis pirm jo Kalbejusamjam,
 Ponui Bayer, atsliepe, Zalnierystės
 Dalykū nereikia teipjau ižiureti kaip
 tofę Jawū. arba Galwijū Rupezyste.
 Po Hannoverio Oberprezidento kalbejo
 walnay dumojantysis Majurs Hinze
 (tasai Szluzmoj nebistow); jo Kalbą
 ale toki ypatini Prowymą nepadare;
 jis primelhyjo Zalnierawimo-Gžesą ant
 dwiejū Metū priimti. Tam priestarawo
 Karo-Ministeris v. Berdy ir galiauseh
 dar Pons von Kardorff Užmanymo-
 Priemimą primelhyjo. Tada galutinyšis
 Užmanymas statomas buwo ir dabar
 Rūstimawimas parejo. Užmanymas

Deputiarto Bamberger, kad kas Meta
 toktai patwirtinama butu, kiel Wyrū
 Bakajaus Gžesui reikia istatyti, tape
 atmetas ir potam pirmasis Perskyrimas
 Regierungōs Užmanymo nūstimitas.
 Jš wiso radosi Saime 340 Deputiertū,
 nu jų tikt wiens (Hannoveronas
 v. Hafe) drauge neštimitawo. 211 už
 Užmanymą su „Je“, tiki 128 Deputiertū
 su „Ne“ štimawo ir pirmasis Persky-
 rimas Regierungōs Užmanymo tūmi
 priēs Balsus Socialdemokratū, wokisklay
 Walnujū bey 19 bayriškū Centrumo-
 Draugū priimtas tape. Jokano Palaita
 potam su menkais Persikeitimais prie
 Rūstimawimo teipjau nu Saimo pri-
 imta tape. 486 983 Wyrū tures
 wokisklasis Waiskas Gžeso nu
 1. Oktoberio 1890 iki 31. Merco
 1894, tay yra trumpay sakant, whriau-
 sis Dalykas dabar nu Ciecorystės pri-
 imtojo Zalnierystės Užmanymo.

— Majurs v. Wiffmann i Afrika
 nebigrypēs, bet wieną Uredą Kolonijū
 Wyrūwhybeje gausēs, kuri dabar didesne
 netaip ikišiol busenti padaroma.

— 28. Junjū. Nu istikimōs
 Puses yra laikraščui „Norddeutsche
 Allgemeine Zeitung“ patikrinama, kad
 Karo-Ministeris von Berdy Paleidimo
 iš jo Uredo prapēs, o ir gawēs esās.
 Dra mislyjama, kad Gendrolleitmons
 von Wittich jo Paselėjimui pastosēs.

Potsdame, 24. Junjū. Cie-
 corus bey Ciecorēne Wakare ant Že-
 goraus 10 i Miestą Kiel iskeliamo.
 Ciecorus pasiliks tēnay dwi Dieni, iš-
 keliaus po to i Kopenhagen bey Kris-
 tiania, Ciecorēne i Potsdamą atgal-
 sugryš ir Petnyczioj i Cassnite ant
 Salōs Rūgen pasidūs.

Kiel, 25. Junjū. Ciecorisklasis
 Pors yra pirm Pētū ant Žegoraus
 9 parkeliawēs; jis tape nu Prince
 Endrikio, Mecklenburkio Grekio Fry-
 drikio Wiliumo bey Princesēs Henriettēs
 nu Schleswig-Holstein pasweikintas.
 Kaip ciecorisklasis Pors nu Gelzfel-
 dwario per bagotingay išpūstaji Miestą
 ant Palocziaus linkay waziawo, wisur
 bidis Rykawimas pastambejo.

Jš Italijos.

Ryme, 25. Junjū. Pas Zanara
 (Prowincoj Girenti) Jono Dienoj
 tarp tokiū 3000 Darbininkū wiens
 Sierōs Urmōs, kurie deley Algōs bey
 Darbo Gžeso streikerawo, bey tarp
 Policijos Susimūšimas nusidawe. Drys
 Szandarai bey wiens Leitmons tape
 suronyti. Darbininkai uždege wieną
 Miestelio Draugystės Trobą. Penkis-
 depimt Wyrū bey Moteriskū tape
 apkalti.

Iš Španijės.

Madrid, 23. Junijū. Nu pastu-
nujų telegrafikų žinių yra kieme
debla de Rugat wiens Apstirgimas
wiens Pasimirimas, kieme Monti-
elbo 2 Apstirgims bey wiens Pas-
irimas nusidavęs. — Wiens Romi-
mas buvo i Malaga išsiustas, jeib
nay pajėktotu, ar geltonasis, ar
ks Drugys tenay ponawojas. Ro-
nionas rado, kad tikt paprastasis
rugys t'esas atfirabes ir kad todel
atitiko Dawado ant Ligonbucio Ap-
bojimo n'esq Reikals.

— Iš Moratella (Prowincj Murcia)
reina Zine, kad tenay keli funki
stirgimai pastutiniose Dienose esantis
ndavę. Katalonijės Prowincj
eropose Fabrikese dēley Sztreikierawimo
arbas yra pasiliowęs; 1000 Dar-
inkū be jokio Darbo randasi.

— 26. Junijū. Nu 196 Apstir-
mū Kolerės Liga Prowincj Balencia
113 su Smertimi pasibaige. Pa-
ame Balenciės Mieste rodos Wy-
usybes dar powisam pakajingos
uczios ir mums teipo pasirodo, kaip
jos tikrajē Tiesq užslēpti bando;
neseney Miesto Rota dēley „haunojo
weikatės Pasilaikymo“ Jomarkq nu-
tyti bey paprastases Julyjaus Szwen-
fwesti sudume.

Iš Amerikės.

New-York, 21. Junijū. Per
lingq Weji podraug su Wejo-Suturiu
e wakar Prowincj Illinois didi
tada padaryta. Mieste Carleville
e Szuilēs Butas supustytas ir
tytojis bey 7 Szuilokai nuzawinti;
jau tape ir didis Skaitlus kitokiu
bū supustytas; Kiemai Sublette
Pampaw yra powisam išpustyti.
este Brooklyn gul teipjau wiens
uilēs Butas Szurmuse.

Iš Afrikės.

Sansibar, 28. Junijū. Arabionis
hamed Kassim, kursai Mete 1886
tiklaji Kupczu Gisecke netoly nu-
bora nuziude, pirm Trumpo suimtas
jis tape nu Ciecorystēs Komisaro
eteninko po Karo-Sudzia statomas
po atlikto Prasudhjimo wakar ga-
tas.

Prisiskintųjų Sudzia Tilsėje

Junijū ketwiroju Kartū sime Mete
jo ir Susijimas po Wedimu Pono Land-
tēs Direkterio Reinberger atvertas tape.
Pradzios parėjo i Prowq Bioseninke
alie Scherwigki is Kelleristia dēley Plēšimo.
Decemberi 1889 parėjo Rytmečio Laike
gelainike Jore Berlowiz is Nauseda
ejiamōs, jeib Ramon pasidatu. Kaip ji
elji pailso, istojo ji i wienq jei nepazh-
na Butq, jeib tenay pasilsetu; ji ale ney
q Amogu nerado ir turėjo toliaus eiti.
po ji majq Galq buvo esusi, prisidrauga-
po prie jōs Apfaltintoji, kuri teipjau ant
tęsia linay ējo. Apfaltintoji jei Audimo

ant Pirikimo pristule, kōtai ji nepriēme. Po
to Apfaltintoji jei trumpesni Kelq, primeljo
Berlowigēne ale ir ant to nepadabojō, bet
paprastojū Keliū ējo. Potam Apfaltintoji je
prie Kantōs nutwēre ir je, nors ji ir stengēs,
ant hale gulencio Laufo nuwede; ji dabar
nu Berlowigēnēs jōs Pungali, kuri ji prie
sawēs nesē, prasē ir kaip ji jei tq nedawe,
ji tq su abidwim Kantim nutwēre, jeib ji
su Swoltu kalnpaplēstu. Berlowigēne ale
su wiens Kantu Pungali, o su antraje Ap-
faltintofēs Kurq nutwērusi laike, jeib je toliu
Budu prie Tolynėjimo trikdiautu. Apfaltin-
toji parplēše Berlowigēne kelis Kartūs ant
Gemēs ir wilko je Galq su sawimi drauge.
Gallausey Berlowigēne toliaus nebistenge ir
Pungali kalnpaleido, su kuriāmi tada Apfal-
tintoji kalnpabēgo. Apfaltintoji rods ginasi,
fad anq Piktadėjystē išprowhjusi, wienof jei
iskrodhita tape, fad ji Berlowigēnei priklausan-
cziūs Daiktus, kurie aname Pungalij radosi,
ant Pardawimo buvo prisilyjusi. Ji todel
per kaltq iskrasta tape ir Sudzia je ant 4 Metū
Kalėjimo bey 5 Metū Garbēs Prapuldhymo
nusudhjo.

[Antroji Diena.] Ant Apfaltintujā
Sūlo parėjo Gaspadorus Mikelis Gallus is
Majeizija bey Ištintininkis Martyns Jessatis
is Medisfēmia, abudu turėjo dēley Prigawimo,
Gallus priegtam ir dēley žinomay darptōs
neteisfōs Priesgōs atsiliepti. Abudu tape
faltu iskrasti ir Jessatis ant 9 Mēnesiū Kalē-
jimo, Gallus ant 2 Metū ir 3 Mēnesiū
Cultuzēs bey 3 Metū Garbēs Prapuldhymo
nusudhtas.

[Trecioji Diena.] 21. Aprili s. M.
Tilsėje is Mastolijōs iswarytasis Malune-
ninko Gigelts Michard Petchke užsilaike; jis
czlonay Darbo jėšfojo ir to neradams ap-
linkuy bastēs. Bagal jo paties Išsipazinimq
jis su wienu Brėjuku tarp Malkōs gulencje
Sziauda Kupetq Rotuzēs Stalbyje užege ir
tada kalnpabēgo. Ugnis dar tikru Czēsu
pamathta ir išgesinta tape, welkēy ir Apfal-
tintafis suimtas buvo, kursai dabar išsipajino,
fad Sziaudus tikt tygzlomis dēl to užegeš,
jeib jam Pastoge parupinama butu. Sudzia
ji ant wienu Meto Kalėjimo bey wienu Meto
Garbēs Prapuldhymo nusudhjo. — Antroji
sioj paczioj Dienoj laikomosi Prowa priekš
Mieseninkq Augustq Marec is didziuja Ber-
steninkū dēley netikrū Raštū Darymo turėjo
si Syki apstikoti, kadangi ant naujū Apfal-
tintojo Ištitarimū ir nauji Dudyimo Dalhtai
uzimti tape.

[Ketwiroji Diena.] Szendien dwi
Prowi turėjo buti atliektami, is Pradzios
priekš Bioseninkq Domydq Woidekati is Kan-
dzia dēley Plēšimo. Jis buvo kaltinamas,
fad 15. Februaryju s. M. Bioseninkē Beck-
rēng is Birkoniskiti ant atwiro Kelio apra-
bawojēs. Per Atliudyimus tikt Plēšimo
Wandymas iskrastas ir Apfaltintafis ant 1 Meto
6 Mēnesiū Cultuzēs bey 2 Metū Garbēs
Prapuldy o nusudhtas tape. — Potam buvo
Gaspadorus Kristups Jurkutatis bey Butel-
ninko Pati Dore Szeidēne, abudu is R. fiksliū,
netikrū Raštū Darymo kaltinamu, o ir kaltu
iskrastu; Sudzia fojū nu judwiesjā ant 4 Mē-
nesiū Kalėjimo prasudhjo, nu kuriū Jurku-
taicziui 3 Mēnesi, Szeidēnei 2 Mēnesiū ant
atsidetojo Pasėjfojimo-Kalėjimo parokūtu
tape.

[Pentoji Diena.] Gaspadorus Domyds
Szerkus Antrasis is Kullmen-Garbēs turėjo
dēley netikrū Raštū Darymo bey priegadingo
per Smugulawimq isprowhio Rusidėjimo
atsiliepti; jis tape per kaltq iskrastas ir Sudzia

ji ant 3 Mēnesiū Kalėjimo po Izwelhjimu.
nulengwianczia Upatybū nusudhjo.
(Dar ne Wiklas.)

Turgaus Preke

nū 28. Junijū 1890.

	Tilšeje		Klaipėdaj	
	M.	S.	M.	S.
Kwėczei	920	940	720	750
Rugei	7	720	520	550
Dėžei	7	720	420	450
Awijos	740	760	360	4
Žirnei, balt.	8	9	8	850
rain.	850	950	850	9
Koputes	180	2	180	2
Kiaukai ant Kapās	250	—	240	—
Swiektas	70	80	80	90
Kiauliena	60	70	60	70
Zautiena, geriausoji	45	70	70	80
Beržiena	40	60	40	60
Awiena	45	60	40	50
Sziens } uz Centneri	180	220	180	2
Sziaudai	—	—	180	2
Sziaudai uz Kapq	26	29	—	—
Semenei uz nauj. Sziep.	10	11	—	—
Timotai uz Centneri	19	21	—	—
Krugtēne, prasta } uz 2	—	34	—	—
Awija Krūpai } Swarq	—	44	—	—
Linai uz Centneri	—	—	24	—
Malka, minthta	—	—	46	48
Malka, tieta	—	—	48	50

Turgaus Prekes Karaliaucuje

2. Julyju.

Už 100 Swarus Szieno 2 Mt. 20 Pen. iki
3 Mt. — Pen., Sziaudū — Mt. — Pen. iki — Mt.
— Pen., Kwieczū — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen.,
Rugū — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., didziujū
Miežiū — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., mažujū
Miežiū — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., Awijū
— Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., rainū Žirnū
— Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., baltū Žirnū
— Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., uz naujaji Szē-
veli Kopusziū 2 Mt. 50 Pen. iki 3 Mt. — Pen.,
uz Swarq Zautiendō 60 iki 80 Pen., Kiaulendō 60 iki
80 Pen., Awienendō 55 iki 70 Pen., Beržienendō 40 iki
70 Pen., Swiektō — Mt. 90 Pen. iki 1 Mt. 10 Pen.
uz 15 Kiaušū — Mt. 65 Pen. iki — Mt. 80 Pen.

Berlyno Prekiū-Devese.

Rublis Popieriaus - Piningūse 2. Julyju
100 Rbl. 234 Mt. 35 Pf.

Apšistelawimai

ant

„Tilzes Keleiwjo“

uz

50 Peningius

po Bertaini Meto

yra nū wisū Ciecoriskū Pustankstaltū
priimami.

„Tilzes Keleiwjo“ Redakcijone.

Anzeigen und Abonnements

für die

„Tilster Zeitung“,
das „Tilster Kreisblatt“ und
den „Tilzies Keleiwis“

werden angenommen bei

M. Beister,

Tilzit, Deutsche Straße Nr. 50.

Alpsafymai.



Dantu Darbawiete nu M. Karpes.

Kunstfläs Dantis, Blombie-
arimus Dantu Bertaisymus.

Tilžeje,

Kazerns Alhczioj Nr. 23.

Repasiturenczius
primu as kasdien, tist Redelbie-
neje ne, nu Jegorians 8 iki 9
Rytmetij.



Benno Mey,

Dantu Viktorius,
Tilžeje, Goldschmiedstraße 9,
ant Kampo Wasserstraße.
Kunstfläs Dantu nu 3 Mk.,
Priphlimu jau nu 2 Mk.
Kas pagedo 3 Stundase pa-
taisoma.

Phytas,
Stogo Cerpjas (Dakpanes),
Stogo Wirhans Dakpanes
ant Ištuntimo Pawasario Gzėni,
frankierutay nu Krantės Jurės-
Remuno-, Giltjės-, Rusnės bey
Jėgės-Upės prifulo ant greitaus
Prifuntimo ir pigjės Prefės.

Ernst Schwener,

Tilžeje, Wokicz. Uycz. Nr. 61.

Pigauši

Birkimo Wieta

briunay-raudonam
bey
englijstaj = raudonam
Parwui,

kaip ir wisofliems fiteims
Parwams
prie

Albert Lippfe

Tilžeje,
Aukštojoj Alhczioj Nr. 59,
Parwū Fabrike, su Garais
waroma.

Silfin

Baczoje ir Stuteis
prifulo pigy

Carl Weede,

Tilžeje, Aukštojoje Alhczioje 93.

Die sechsmal wöchentlich erscheinende

„Eilfiter Zeitung“

(Nr. 6042 der Zeitungspreissliste)

mit den Beiblättern:

Austrirtes Unterhaltungsblatt
(wöchentlich)

Landwirtschaftliche Mitteilungen
(wöchentlich)

Frauenblatt
(wöchentlich)

bringt telegraphische Depeschen, telegraphischen Produkten-
bericht von der Königsberger Börse, Leitartikel, Politische
Wochenberichte, das Wichtigste aus der Tagesgeschichte,
Lokales und Provinzielles, Land- und Hauswirtschaftliches,
Briefkasten, Mästel, Berliner Rubellurs, Familiennachrichten
und ein reichhaltiges Feuilleton; ferner werden in der „Eilfiter
Zeitung“ die vollständigen Gewinnlisten der Königlich
Preussischen Klassenlotterie zum Abdruck gebracht.

Die unterzeichneten Stützen „Neue Bilder aus
Vergangenheit“ werden in der „Eilfiter Zeitung“ fortgesetzt
werden.

Angelogen finden durch die „Eilfiter Zeitung“ die weiteste
und wirksamste Verbreitung.

Der Abonnementspreis beträgt bei allen Kaiserlichen
Postanstalten

vierteljährlich nur 2 Mark 25 Pf.

Die „Eilfiter Zeitung“ hat auch den Postdebit in Rußland.
Die Expedition der „Eilfiter Zeitung“.



Bagerintos Schweizerpiles

nu A. Brandt Mieste St. Gallen
(Schweicriā Genėj.)
Smaglausi ir piglausi Prieprowa pries
ketus Widurins. Wyriausis Dalys, is
so ji pasidaro, yra cascaro sagrada,
Zelmenis Dalys, kuri aufsciausej pagir-
tieji Bieforei yra pritelhje, kaip antay
Prof. Drs. Senator Berlyne, Drs.

Thompson Parhyze, Profes. Drs. Massini Mieste Basel. Sztos
saunioses ir geray isbandytoses Piles yra daugiausose Aptiekose
po 60 Pf. bey 1 Marki uz Dezele ganamos. Nekia geray
ant wirhny stowencjės Markės padaboti. Wisas litelį is-
weizdenczes Dezeles neprivalo nieks pristik. Wyriausoji Par-
dawimo Wieta Pinta Aptiekos Karaliauczuje, Hintere
Vorstadt Nr. 5. 1 Mk. 10 Pf. Posto-Markese isuntant yra
jos frankierutay prifuntamos i Prowincę, kur tist norima.



Dro. Fernest's Gynasties Essencas.

Wyriausia Pardawimo Wieta: G. Lüt
Mieste Colberg.

Litra Bagalba

pries wisas is negero Sutromyimo i. t. t.
Kraujo-Rykt-Teikdinimo pareinanczes Bigas,
kaip antay:

Widuriā Krampi, Widuriā Standėjima, Glemes, Walgio-
Renorejima, Wemima, pagedusius Widurins, Susitimbima,
Galwos Standėjima, Udos Neczytuma, Mehlunge, Trau-
kima i. t. t. Rej josi Pasleptinā Prieprowa, kadangi ant
Plēcztės užrašyta stow, kas joje randasi.

Per ilgus Metus iverstas; Tuffanczei Attestū bey Prifipa-
zinimū atliudyja gerą Maczyjimą.
**Wienat tikras su wirhny matomaje Sargybės
Marke! Preke uz Plēcztka 50 Pf., 1 Mk. bey
1 Mk. 50 Pf.**

Ganamos Tilžeje prie Aptiekoras Böhmer, Heinrichs,
waldėj (Gastūse), Kaukenuse, Rusnėje bey Melau-
kiuse Aptiekos.

Sechzig Kirchenlieder für die Schule.

Borrāthig bei
J. Rehländer & Sohn.

Nachweisungen

zu den
Bau-Unfall-Anzeigen
sind zu haben in der
Rehländer'schen Buchdruckerei.

Kolonioles Tawor

Pakkamare

Tilžeje, Widurczėje Alhcz.
(hale Swiesto Turgauš)

prifulo wisus i sitą Szatę
nanczius Taworuš.

- Rapijos,
- Farhno,
- Eufaro,
- Glorijos,
- Ryfin,
- Plumiu,
- Druškos,
- Szumltės i. t. t.

Silfin Baczoje ir Rapomies
pigiausias Prefias.

Ruginio Brangwytis

imant kelis Wyterius labai pigy

Biekarstwa, wadinama

Dr. Spranger'sche Heilsalbe

atima Karšti bey Standėj
wisoms Ronoms bey Stan-
liems ir prawaro tolesni
piktinimę, istrauka wisus Pu-
be Pjowimo, isghdo trump
Gzese kiekwienu Rong, kaip ant
piltus Pirhtus, wisofius ir p-
nufius Standulius, kaip ant
prie Kojū, nuhalusius Saun-
pilla Kratine. Prie Ka-
Standėjimā, Durimo bey
garos Durimo, Spandimo,
himo ji tankeh Palengwim-
dāda.

Ganama Tilžeje Aptie-
wyriausia Wieta G. Wācht-
zilioje Aptiekoje, Dezele po 50

Priedelka prie № 27 „Tilzes Keleivio.“

Tilžėje, 4. Julijū 1890.

Į Pietuvės bey abiejū Prūsū Prowincū.

Tilžėje, 28. Junijū. Wiena Laukintuko Bati sendien wieną jauna Žuiki i Miestą atšinejusi su žūmi pas Kotuzę ant Bardawimo pasiftojo. Žgautis sedėjo wiename Kurbe, su Stejeta apflots, niefq Wisto nenumanydams. Įpdawėjās ale ne miegta ir toliu Įpdawėjū Kaimynė ands Moterifkės, wiena jauna Mergelė, pastojū, kuri Policijūs Urdiantintui apie tą sugautaji Žuiki Žing dawė. Pastujū Mimetafis anai Žmonai tą Žuiki atėme ir ji Policijūs Wprianspbei padawė, kuri ji wēl Medzioklės Sargybes Draugystei toliaus dawė. Laukintuke dēley Žuikio Atėmimo labay nusimintusi buwo ir sake, ji tą kaip mājā Gywoleli Darjowiu Lauke buwusi sugawusi ir uštitraufusi.

— Bajēskojimo-Sudžia prie Karalifkės Landgerifkės cjonay sekantjū Apfakymā is Leidzta: Hofeninte Auguste Haaslerēne is Treibgiriā yra kaltinama, kad Wafaroj Miete 1889 esanti bandzusti, sawo 8 Metū senasi Sunu Gustawq tūmi nužiudyti, kad ji i Nemuno Upę imetusi. Pagal Papasalojimą Gustawo Haaslerio yra šifai su sawo Motyna Wafaroj praėjusio Meto per Lentius, Oberfelsius bey Kagalę i Tilžę eėjusi; Pakelty Motyna sawo Sunu prie Nemuno nuwede ir Waitinā i Wandeni imete, kuriam ale pasifete, is Wandens laukuy isfigelbēti; ji i potam wēl i Wandeni imete, Waitins is naujo laukuy isfigelbējo. Tame Tarpe buwo Haaslerēne jau Galę kalnpabėgusi, Waitinui bešaufant ale ji wēl sugryjo. Dabar wiens Wyrš atwajlawēs, kursai abudu ant sawo Wejimo iki Tilžės paēmēs. Šifai Wyrš yra dabar paprasomas, kad prie Tilžės Landgerifkės maldūius arba sawo Wardā bey Gywenimo-Wietā su Rastu pridātu, jeib jo Berklaušinėjimas nusidūti galētu.

— Raktjje nu 16. ant 16. šio Mēnesio, Rakties Dalkė tarp Begoraus 1 bey 2, pabudo wiršuy gulenczioje Staboje prie Ablentū Dwaro priklaušancziosės Karcziamōs Barzunuse miegtancziosi Karcziamōs Randorlaus Patl Hābnerēne ir ušdē didzjė Ugnies Swarwē. Ji tūšau sawo Wyrq pajadino ir dabar abudu istroydo, kad apaitinioji Namā Dalis, kurios pati Karcziamōs Stuba radosi, pilnose Wepnose stowējo. Ugnies Lermq pabarius atbēgo gallaufey Kaimynai ant Pagalbōs, kurie Ugni bent nu tolesnio Įstplatintimo atlake. Ugnis bene tyczionis bus uškurta tapusi. Karcziamōs Randorus bey jo Patl is ant Aukšcjo esancziosēs Stubōs tikt su Wirwēs Wartojimu tegalējo isfigelbēti.

— Per Usudhjimą Tilžės Priskaintinū Sudziōs nu 15. Februarijūšaus š. M. dēley Apnūdhjimo sawo Pačlōs ant Smerties prasudytas Hofenints Jurgis Brinkmons is Baltapēnā, Kagainēs Kreize, yra nu Wēspaties Elecorans Malonę gawēs; jo Korawone tape perfekta ant Amžiaus Czesui patentanczjo Kultūzēs Kalējimo.

— Szilokarcziamoj, 24. Junijū. Szwiehofes Roputes jau sendien cjonay ant Turgaus parējo ir tape Lysteris su 25 Peningeis ušmofamas.

— 26. Junijū. Su wisa bajnytikka Garbe tape praėjusoj Redeldienēs per ilgus Metus prie musū Werbaints Bajnycziošs buwusyfis Glesneris Jokubaitis palatbotas. Sawono Szwente tape po Atlikimo Lietuwifkōsės Diewo-Szluzmōs Lietuwifkiesiems Parapijonams dar Bajnyczioj ušfilaitant Tribunime Pono Landoto von Lynder bey daugel Bajnycziošs Draugsanariā nu Pono Wstjupo Dloff nulaikyta. Rabafitainks ypaczey tarp lietuwifkūšjū Parapijonā didzjose Melleje stowējo. — Gaspadorus Szernus is Matckia dešinasjė Nantq tūmi baisy fustjeibe, kaip wiena Rewolwerio Patruna, turę jis tarp Winiā (Ragliā) sawo Delmone buwo neplojēs, jam ję laukuy beštraufant plyšo. Szuwis jam Npfti bey wienā Nari Nodymo-Direkteris Drš. Wangemann is Berlyno laikys 3. Julijū, pirm Pētā ant Ję. 10 musū Bajnyczioj Pasiuntinyšēs Diewo Szluzmā.

— Į Pietuvės, 25. Junijū yra wienai Graudenco Ceitungai šiteipo rāšoma: Nu Rudens praėjusio Meto buwo tuleropuse mastolifkuse Rubeziaus Kiemuse, kaip antay Jarkburkij (Georgenburkij), Wladislawowo, Ribarty i. t. t. nu wofikštā bey mastolifštā Ušfintojū didzjos Riawliū Žlaktinyczios itaisytos, is kuris dibe Daugybe Riawliū Lēmentū i Tilžę, Nrut, Karaliaucy bey litus dibešnius Miestus isgabenta tape. Dabar Wajarōs Czesē Priewolei ant Riawlēndōs mentlesnei pastojus ir Rublui wiš brangyn einant, is to ficjon Sfirtumai prie Riawlēndōs Prektā powisam menki pastoja, anōš Žlaktinyczios wiš menkiaus Darbo beranda ir wiena po kitōs pasiliauja. — Keli Lietuwōs Kunigai dabar su didze Proce priek ang Pasijudinimā stojās, kursai per Įstplatinimā Socialdemokratū Moflū musū Szalhyje yra pasidargēs; dabar daug Bajnycziose bēl idōs Priekafkēs ypatifkōs Diewo-Szluzmōs nulaikomas tampa, kuriose Žmones priek Paklaidinimus, nu Socialdemokratū Pusēs waromūšius, graudenami yra.

— Ruffuse, 25. Junijū. Barcelierawimo Welkalai eina šime Miete geriaus, kaip pastutinijuse Metuse. „Bruffšlay - lietuwifštajei Ceitungai“ apie šī Dalykā šiteipo yra rāšoma: Prie musū, kaip ir Lazdenuse tampa Grantstulei nu daugiaus kaip 400 Murā isdalyjami. Ir daugel kitose Wietose Palkainēs Kreizo toltai nusidūda, o ne wisados is Įstplymo. Gaspadorei negal su sawo Žimimais pastowēti ir bando be Įstlādōs Gasparyštę šalinpaleisti. Wisur yra tas Pasgūdimas girdimas, kad Gaspadoryste dabar per sunki pastojanti. Darbo Šyla ne wienat per braugi yra, bēl i ir per daug kietprandifka pastojū. Wastrupinimas bey Įstlalkymas Māšpna, be kurtā sendien jau powisam nebiera galima apšēiti, padaro daug Rastā, daug Piningā prāšo kunsifkiesi Mieslai, o tas dar gallaufey naujās Trobas tur budawoti, tas is Škola nebigal isbristi. Ušfēmimo bey Įstlalkymo-Piningai yra pagal tikrūšius sendienistūšius Pasilalkymus per aukšt, teip kad Įstlalkymas paties Šylōs prie Salwėjimo per Darbā neujšimof. Wēs norime tam prišpajinti, Gaspadorystēs sendien

daug igaben, je labay daugiaus nekaly pirm 50 Metū; pirm 50 Metū buwo ale ir daugel Dalykā fiteip ir ypaczey Wistās piglaus. Wēs su wafarintomis Prowincomis negalime lygiu Žingsniu eiti. Tenay tur Gemēs Gaspadorei Māšpnas, afmenintēs Anglis, o irgi pat Įtreitimo-Prelepromās daug lengwiaus ir piglaus, kas labay dibi Įšfimanymā tur; tenay jau ir pagal Orq ir Pagadā Gemēs Gaspadoryste daugiaus Welno igabenti gal, o ir piglaus yra waroma.

— Palkainēj, 22. Junijū. Eleorus Drš. Bletstein yra Szirwintoj sawo Dumi pasidargēs. — Bonni Kunigui Jutcut is wofikšofēs Kretingōs po Pangzionterawimo Pono Kunigo Nelchel Ruffiā Kunigo-Wieta padūta tape. Ši Wieta Kreize itfifiol prie geriausjū priklause, dabar jiale kasmet 1653 Markiā i Pangzjono-Skryng, o po Rubēgimo aštanmetinio Mofėjimo Czesō kasmet 500 Markiā ant Įstlalkymo wienōs antrōs Kunigo-Wietōs atdūti tur.

— Palkainēj, 26. Junijū. Wiena Rucyštje ant Lazdēnā Turgaus ne menkā Rucyštjū padare. Wiens Gaspadorus is mājūā Rudminā prāše uš bumetini Duli 75 Dolerius ir jam siulomasēs Prekes nu 50 bey 55 Doleriā nepriēme. Galiaufey jis sake, kad gatawēs esqš pagal Swarq pardūti. Kaip Dulis paswertas buwo, tape jam 94 Markē ir 50 Pf. ismofēt, teip kad jis daugiaus kaip 60 Markiā Įstlādōs gawo.

— Palkainēj, 26. Junijū. 300 Markiā yra, kaip Pirmais Štotsanwalts ficjon primena, nu Regierungōs Prēzidento Gumbinēj ant Sugawimo dēley Plešimo bey šestolika sunkiū Wagydcziū atwiray perfeknėjamojo Hofeninto Endrikto Balanžto is Mineikū Atlyginimui isstatyti. Rabangi toltai twirtay iskrata yra, kad Balandys dar wis Šilofarcziamōs Kreize bey arty gulenczjuse Kreizuse ušfilaitos ir pasiflēpēs gywena, tay Štotsanwalts dabar ant tā juakujā Korawonū nurodo, kurios tā trophyja, kurs jinomay Wikradėjui Pagalbōs sutenta.

— Į Labgawōs Kreizo, 20. Junijū. Wiens Gywatninkis is A. pasidawė pirm keliā Dienā su sawo paties Wejimu i Labgawā. Tenay po atlikta Žygū su Pajyštamais fēis šauney girtūjama ir tada atgalgryžama buwo. Wienof, kaip toltay tankef gana liūbja nusidūti, Žmogus nu to, kas jam pomēgsta, ne gana gal gauti, ir bēl to dar prie Karcziamōs Kieme G. laikoma buwo, jeib Trostulys is naujo tildomas butu. Kaip gallaufey musū Gaspadorus Ramonwajawimo atšimine, jam Įstlalkimas i Wejimą jau labay pasunko, o kaip toltai tikt palaimingay pasifetus buwo, tape Arklei macney ant Bēgimo paplakti. Kaip Arklei staigey Wejimą patrauke, Wyrš nusilalkyti neistengdams aukšimofk nu Wejimo ant Palkaško žemyn nupūle ir didzjē Šylę i Galwā ismūgēs ant Wietōs be Ruffimanymō begulys paliko. Pagal Elekoria Įstlalkimā yra prie to Wyro Smagineš sukraptyos ir jis wargu begalēs atšigaut. Nepalaimingafis šēip kaip mternas ir dawadnus Wyrš buwo pajyštams. — Wis is wien pūlanthifis Lytus cjonay Laukintukus šine ant Nusimintimo pargabena. Wōš apdzjowintafis Pafaras i mājās Ru-

petišes yra sunekstas, tay pradeda lyti, o kad wël Kupetišes ant Džiomnimo iskreiktos yra, tay dar daugiaus Lytans pūla. Nors czonay ir gana Bafaro randasi, tay tasai per Drėgnumą labay prašas arba ir niekam netinkas pastos.

Szwieźiausiųs Jines.

Londonė, 1. Julyju. Wiršujame Saimė isštare Salisbury ant ypatiško Balaushmo dėley Salos Helgoland, wotiklay - engliskafis Derejimas piose Dienose Pasirafymus gausēs ir busēs tada su ypatišku Užmanymu Parlamentui padūdamas. Žitol esās Apšnekejimas to Dalyko neprideringas.

Wfokla Jine.

Bagal is Amerikōs Miesto New-York pareinancjeses Bagabōs Jines nu 19. š. Mėn. Bagada suvienyose flauriniose Amerikōs Zemese is wiso labay sauni esanti; Drs wisur šiltesnis esās, tay kad šime Meso Salte jis šep lūbjas buti. Bagal iskiolis- kūsus Patrynešimus yra mislyjama, kad tas Szilumōs Wolas per Swietjures ant Cyropas linskay partraukēs. Jey tokiai Tiesa butu, tay mes karštomā Dienoms priekais einame. Ant tokids Jiniōs ale negalime pasitikti, nēs Perstrokawimai ypaczej Bagabōs Pratakawimuse nusidūda.

Geriktiskas Wardawimas.

Liljēje Nr. 232, Ddumas: 3,61,00 Hekt., Reinertrags: 26,10 Dolerel, Naudojimo Wertybe 681 Markei, 8. Julyju pirm Pėitā ant Žėgoraus 9 prie Liljės Amtsgeriktēs V.

Skōriuse Nr. 7, Ddumas: 4,74,63 Hektarai, Reinertrags: 324,47 Dol., Naudojimo Wertybe 276 Mk., 9. Julyju pirm Pėitā ant Žėgoraus 10 prie Kaukėniū Amtsgeriktēs.

Kraulsidziuse Nr. 8, Dib.: 11,57,83 Hekt., Reinertrags: 76,56 Markei, Naudojimo Wertybe 18 Mk., 9. Julyju pirm Pėitā ant Žėgoraus 10 prie Heinrichswaldēs Amtsgeriktēs.

Peteracziuse Nr. 2, Dib.: 12,40,40 Hekt., Reinertrags: 52,32 Markei, Naudojimo Wertybe 75 Mk., 9. Julyju pirm Pėitā ant Žėg. 10 prie Liljės Amtsgeriktēs IV.

Szibuse Nr. 67, Ddumas: 0,12,20 Hekt., Naudojimo Wertybe 234 Mk., 10. Jul. pirm Pėitā ant Žėgoraus 9 1/4 prie Szilofareziamsōs Amtsgeriktēs.

Malkōs Wardawimo Termynai

nū 7. iki 12. Julyju 1890.

8. Julyju ant Žėg. 10: Krutinuse prie Andrea, Oberfiršteritēs Kruttinnen.

Berlyne, 27. Junyju. [Wyrtausfi Galwija Turgus.] Urėdisšas Wyrtausybė Branekšimas. Wafar bey sendien parėjo pr majojo Turgaus ant Wardawimo: 140 Galwiel, 755 Klaules, 980 Weršei.

80 prafesniū Galwija tape aplama sakant uż tas Prefes pardūtāt tay praėjū Banedėli.

Su Klaulimis Kupczyfte teipjau palajū gay praėjo tay praėjū Banedėli; wleno Wisšas isprekta tape. Ia 56 Mk., IIa 5 iki 55, IIIa 50—53 Markiū uż 100 Swar su 20 Pracentā Atrolawimo (Tara).

Wersia Kupczyfte labay sunkej te ējo praėjū Banedėlio Prefes tikt sunkej tebut atšielamos. Ia 52—56, IIa 43—51, III 35—42 Peningia uż Swarq Miesōs Sunfumo.*

Nu 1839 Stalbzijuse lafkomuja Awintape, tay kad wisados ant majojo Pėtnyziēd Turgaus liūbja nusidūt, ney wiens ne pardūt.

Miesōs Sunfumas yra tas Swarimo teturiū Bertainiū, ant kuriū ant Stalko użmōkš Prefe, wienol po Atrolawimo Sturōs, Galwōs, Kōj bey Widuriū i. t. t. isdaljta tampa.

Sotyniskiejēi Colei pažentlina Miesōs Gerubagal Klafes, arabiskiejēi Colei pacēs Prefes nu tikt iki tiel Markiū arba Peningia.

Wpšakymai.

Pirkimo-Iskvojimas.

Wiens Lankinintā Gruntstulīs Bāznyczkėmpj, tokiū 15 iki 20 Murgā dibis, su pilna siometine Bjutimi ir gylwais beh negylwais Gaspadorystēs Daiktais yra Pirkimui (mieksausjey Lankōs (Palalnes) Rampe) jėštomas. Brikulymai su Prefēs Brikawimu t'esse po Kuzenklintimu C. B. 6000 Druklorijei šio Laifrafegjo iki 20. Julyjaus prištuntami.

Wiso Biogaro

Ispardawimas!

Sawo dibeli Biogari Ihlent, Matjes-ogi ir Tautā Siskiu pardūdu, wisq Zopostq isruimoti noredams Iak ai pigai **August Widinn, Liljēje.**

L. Meyer Reiden u. St. Ludwig

Schweiz, Elsass versendet franko gegen Nachnahme gereinigte Bettfedern pr. 1. Kilo 60 u. 80 u. ferner dampfgereinigt, ärztlich empfohlen à 1 Mk. Für feine Deckbetten à 1.50, 2.50 u. 3. — Prima Daunen à 1.50, 2. — und 2.50. Matratzenwolle à 1. — und 1.50. **Wiederverkäufer Rabatt!**

Matruzi Szluzmos Kungos yra gamamos prie **J. Repländeris** bey Sunaus.

Wiso Biogaro

Ispardawimas!

Sawo dibeli Biogari Cuforians, Farino, Kasiju i. t. t. pardūdu wisq Zopostq isruimoti noredams **labai pigai. August Widinn, Liljēje.**

Wisokeropas

Jemes Gaspadorystes Makynas

geriausame Žiašyme prišulo ant plgiansiā Prefiū, piglaus tay kioš Kupczyftēs. **Carl Manleitner, Liljēje.**

Stekarstwa, wadinama

Dr. Spranger Magentropfen, gelbā tūjau prie Widuriū Negaliū bey Krampio, Wmōs, Galwōs Skandėjimo, Pilwo-Skandėjimo, Widuriū Rushtimo ir pisko Atsidūzejimo, Apšwai-gimo bey Kranjo Pogedimo. Priek sunkū Widuriawimā gra ji labay gera Priproiwa, kuri greitay ir be Skandėjimo lengwius Widurius padaro, o ir Rora Walgymo padidina. Gaunama Liljēje Aptikose, wyrtausia Wieta G. Wächter'io žaltose Aptikose, Plecztoje po 50 Pf. ir 80 Pf.

Die „**Kleine Silfiter Zeitung**“ (Zweiter Nachtrag der Zeitungspreise für 1890 Nr. 3214 a) mit der illustrierten Beilage „**Der Zeitspiegel**“ erscheint jeden Freitag.

Die „**Kleine Silfiter Zeitung**“ bringt eine wöchentliche politische Rundschau, das Wichtigste aus der Tagesgeschichte, Lokales und Provinziales, Schwurgerichtsberichte, Vermischtes, Marktberichte, Holzverkaufstermine, Subhastations-Kalender, handesamtliche Nachrichten, Rubelkurs, Briefkasten zc. Der „**Zeitspiegel**“ bietet den Lesern auf seiner ersten Seite stets das vornehmste Ereignis der vergangenen Woche, aus berufener Feder geschribert und illustriert, ferner Romane, kleinere Novellen, humoristisches, Liebes-, Räthsel zc. Bestellungen auf die „**Kleine Silfiter Zeitung**“ mit der illustrierten Beilage „**Der Zeitspiegel**“ zum Preise von **50 Pfennig vierteljährlich** werden in Liffit in der Expedition, Hohe Straße 67, auswärts bei jammittlichen Postanstalten angenommen. **Anzeigen** werden à Copypaltzeile 10 Pfennig berechnet. Die Expedition der „**Kleine Silfiter Zeitung**“.



Hamburg-Amerikoniszka

Paku-Nugabenimo - Akciju-Draugyste Express

Pustdampsziepiu Begimas

nu **Hamburkio** iki **New-Yorko** prie Southampton pribegama. Begimas per Swietjures patenkā kokes **7 Dienas.**

Priegtam wis dawadingai ir kaip paprastā su Pusto-Dampsziepimis gali keliant tarp **Havre-Newyork.** **Hamburg-Westindien.** **Stettin-Newyork.** **Hamburg-Haranna.** **Hamburg-Baltimore.** **Hamburg-Mexico.**

Kelėiwjēi, kurie Maskolijoj gimē, tur kreiptis pas J. Bourrain, Eydtkunus bei J. Abelman, Klaipėdoj kurie Agentai yra su Pawerlyjimu nu Waldziōs. [Nr. 557.]